AK
497
3

I, 54, 3

DE

AETATE LIBELLI,
QVI IVRA BENEFICIALIA TRADIT
ET CVIVS AVCTOR PLERVMQVE
VETERIS AVCTORIS DE BENEFICIIS
NOMINE INSIGNITVR

DISSESTIT

ET

O R A F T S O F E M

PRO AVSPICANDA IVS FEVDALE DOCENDI PROVINCIA

RECITANDAM

INDICIT

GOTTELIB WERNSDORFFIVS

PHILOSOPHIAE ET IVRIVM DOCTOR, IVR. FEVDALIS PROF. PVBL.

FACVLT. IVRID. ASSESSOR EXTRAORD. ET ACADEMIAE

PROTONOTARIUS,

VITEMBERGAE,

TYPIS ADAMI CHRISTIANI CHARISII.

Cum superiori semestri aestiuo, quo mihi munus ius feudale publice docendi, a SERENISSIMO PRINCIPTE ELECTORE SAXONIAE, FRIDERICO AVGVSTO, *Patre Patriae clementissimo*, gratiosissime demandatum est, Historiam iurium, quibus in Germania vtimur, praeeunte Selchouio enarrarem, et de illis libris, quibus consuetudines feudorum continentur, agerem, prout debui, aegre tuli, tempora, quibus praestantissima Antiquitatis Germanicae monumenta, quae veteres leges tradunt, et beneficiorum consuetudines explicant, conscripta sunt, tam spissis obuoluta esse tenebris, vt coniecuris tantum aetas, qua libri compilati sint, tangi possit, praesertim autem dolui, veteris de beneficiis auctoris aetatem, ex quo, consentientibus sere omnibus, ii, qui ius feudale Saxonum et Alemanicum lingua patria Saeculo XIII. explicauere, sua hauserunt, et quem, additis tantum nonnullis explicationibus, κατα ποδα sere in linguam Germanicam transtulerunt, tam dubiam esse, vt ne certo quidem affirmari possit an Repkouii, celeberrimi speculi Saxonici auctoris, aetatem praecesserit, cum in plerisque cum hoc Repkouio vetus auctor de beneficiis, ita, conueniat, vt vel Repkouius veterem auctorem in linguam Germanicam transtulisse, vel is, qui veteris de beneficiis auctoris nomine plerumque insignitur, Repkouii dicta, lingua latina expresse videatur.

A 2

§. 2.

§. 2.

Varias quidem eruditissimorum hominum, de aetate huius libelli, sententias iam collegit IOANNES GODOFREDVS SCHAVMBVRG, in *Couieatura nota de Authoris veteris de beneficis vetustate*, quam inseruit IENICHENIUS Thes. Iur. Feud. P. I. p. 347. ut rem, iam ab aliis feliciter actam, denuo agere viderer, si in recensendis iisdem variis gloriolam quererem. At cum ea res, quae non nisi coniecturis disceptari potest, in utramque partem disputando, veri tandem speciem accipiat, excusationem certe merebor, si gratissima hac mihi scribendi occasione oblata, cum orationi aditiali praefandum sit, symbolam aliquam ad hanc rem adulero et in ea, quae pro vna alteraue opinione stabilienda proferuntur, argumenta, diligentius inquisuero.

§. 3.

Primus qui de hoc auctore bene meruit, est is, qui *librum veterum de feodis, sive feudis, item de ordine placitationis et urbano beneficio per Aphorismos distinctum*, Coloniae Agrippinae apud Ioannem Birckmannum et Theodorum Baumum Ao. 1569. formam octona edidit, et FRANC. DVAREN^I Commentario in *Conscriptiones feudorum*, cui IOANNES HAVIC HORSTIVS Monaster: IC. summas rerum et sententiarum, mutuaque testimonia ad singula capita iam Ao. 1563. addiderat, denuo prelis expresso, adiecit. Nam, an Hauchorstius hanc repetitam editionem ipse curauerit, et hunc librum nostrum addiderit, dubium est, cum idem in epistola, Duaren^I praemissa, et Theodoro a Bronckhorst et Batenborch inscripta, quae data est Calendis Augusti 1563. nullam huius libri mentionem fecerit, nec alia praefatio repetitae editioni adiecta sit. Inde duplex apud SENCKENBERGIVM in *Prodromo Iuris feudalis*, quem a se edito Systemati Iuris feudalis Struuiano adiecit, in his verbis: „Editus est primo Coloniae Agrippinae cum Duaren^I de feodis commentario Ao. 1570. 8. Adiecerat eum haud dubie IOANNES HAVIC HORSTIVS editor. In „praeafatione de eo dictum inuenio,“ error est. Nam et annus editionis errore typographi, ut videtur, corruptus est, cum iam Ao. 1569. liber prodierit, et ea verba: „in praeafatione de eo dictum invenio,

venio," in ea „nihil inuenio," mutanda sunt, quem ultimum errorem
ipse typographus in erratis emendauit. Eadem autem, qua nos vti-
muri, Duarenii editione Senckenbergius usus videtur, in qua liber ve-
tustus de feodis in pagina 396. incipit, et in 460. finitur, et in qua
eaedem variae lectiones, quas in Appendix II. *Emendationes textus*
Thomasiani, libri veteris de beneficiis, complectente, ex veteri im-
presso SENCKENBERGIVS obseruauit, occurrunt, licet nonnullae illius
diligentiam effugerint, quod uno tantum exemplo probabo.

§. 4.

THOMASIVS enim in *Selectis feudalibus* p. 129. Autoris veteris
§. 100. ita refert: „Quem autem vterque per iuramentum suum esse
„adfirmat, inter eos diuidatur, aut veritas reperiatur de hoc per
„aquaticum Dei iudicium; tamen iudicium Dei non est licitum ad-
„hiberi per ullam caussam, nisi cuius veritas per iustitiam non pot-
„est aliter reperiri, hoc terminabitur iudicio Dei.“ in nostra autem
editione haec verba leguntur: „Quem autem vterque per iuramen-
„tum suum esse affirmat inter eos diuidantur, aut veritas reperi-
„tur de hoc per aquabicum domini iudicium tamen iudicium domi-
„ni non est licitum adhiberi per ullam caussam, nisi cuius veritas
„per iustitiam non potest reperiri, hoc terminabitur iudicio domi-
„ni.“ nec hanc variam lectionem obseruauit SENCKENBERGIVS, qui
et in *Corpoere iuris feud. German.* Thomasii lectionem sequitur, licet
ea, quam ex veteri impresso adulimus, si verba aquabicum domini iudi-
cium, fide codicum, vel certa coniectura, in aequum domini iudi-
cium mutari possent, alium plane et commodiorem sensum praebet,
innueretque, rem, quae per testium discordiam vel ignorantiam diri-
mi non potest, arbitrio domini directi committendam esse. Sed ne
huic coniecturae locus sit, impedit *Ius feudale Saxonie*. quod Art.
40. lectionem vulgatam seruat, et Dei iudicio rem relinquit, his ver-
bis: *Wat se sick beide to seggen unde gliche up den hilgen beholden
dat schal men en geliche deilen edder mit water ordel scheiden. Go-
des ordel mot men aver nicht don unne keiner hand sake, der dar
men der warheit mit keyner wetenschop in kunde komen mach*, et

Ius Provinc. Sax. quod in Artic. 21. etiam rem de possessione ambi-
guam aquae iudicio dirimendam esse statuit, „*Svver die meistern
meie an deme zuge hat, de beheldet daz gut. En ist ez den umbe-
sezen nicht wizlich: wer ez in geweren habe so muz man ez wohl
bescheiden mit einer Wazzer urteil oder der cleger unde uff'e den die
clage get suld dazu swerden, daz si reche wisen ab ez ir sie das sal
der richter sine boten zu geben waz sie beide uf swerden daz sal
man in gliche teilen.* Dubium quidem oriri posset, an aquae iudicio
lites inter vasallos direntiae sint, cum ense potius ii, qui gladio cincti
erant, controuersias dirimere solerent, vilioribusque conditionis
personis purgationem per aquam calidam et frigidam relinquenter, deni-
que huic purgationi vulgari magis in criminalibus causis, quam in ci-
vilibus locus esset. Sed patet ex ABBATIS VRS PERGENS. Chron. p. 209.
Welphonem illustris prosapia Comitem, iudicio aquae frigidae inno-
centiam suam probasse. „*Hic est ille Welpho comes (sunt verba CONR.
„a LICHTENAV) qui aliquando Imperatori Cunrado secundo, auxi-
„liante sibi duce Ernesto rebellauit, Augustensem quoque Episco-
„pum et Frisingensem, in praelio, quod habebat cum Brunone,
„Augustensi Episcopo, attriuit et plurimum comminuit, pro qua-
„re tamen in fine satisfecit, et villas plurimas eisdem Episcopati-
„bus tribuit, in tantum, quod et iudicio frigidae aquae innocen-
„centiam suam probauit“ quae tamen iudicium aquae Welphonem
subiisse docent, ut se omnia, quae iis abstulerat, Episcopis reddidisse te-
staretur, et iam obseruauit ex Annalibus Francorum Bertinianis
A. 876. CAROLVS DV TRESNE in Glossario v. aqua, „*Hludonicum,
Hludouici regis filium decem homines aqua calida, et decem fer-
ro calido, et decem aqua frigida ad iudicium misisse, coram eis,
qui cum illo erant, potentibus omnibus, ut Deus in illo iudicio de-
claret, si plus per reclam illi habere deberet portionem de regno,
quam pater suus dimisit ex ea parte, quam cum fratre Carolo
per consensum illius et per sacramentum accepit;“ ideoque lites
etiam de dominio inter clarioris conditionis viros hoc iudicio aquas
decidas esse.**

§. 5.

Haec autem, quam commemorauimus, libelli editio, postquam prodiiisset, plures viros eruditos latuit, MARQVARDVM sc. FREHERVM, qui in *Commentario, quo de Feudis Constitutionem Karoli III. Imp. Crassi dicti, illustravit*, licet hunc commentarium, ut ipsa libello praefixa epistola, tum IO. HENR. DAVID GOEBEL, in *vita Freheri*, eius commentariolo de secretis olim in Westphalia aliisque Germaniae partibus vltatis postea abolitis iudiciis, praemissa, docet, Hanouiae A. 1599. igitur 30. annis, postquam cum Duarenio libellus vetustus de beneficiis typis exscriptus iam esset, edidisset, huius libelli de beneficiis, vt nondum editi, mentionem saepius iniciit, illumque se in publicum daturum promisit, et CHRISTIANVM THOMASIVM, qui illum, quem Freherus saepius laudauit, libellum, se primum edere putauit, in *Selectis feudali bus, quae Halae 1708. prodierunt, et cum Selecta capta Historiae iuris feudalis Germanici, tum auctorem veterem de beneficiis, una cum duabus Dissertationibus, de Auctore fato, vetustate ac raritate huius libri, et de eiusdem usu, complectuntur, et qui etiam GOLDASTVM, SCHILTERVM, LEIBNITZIVM et EYBENIVM, magni nominis Iure consultos, eandem editionem ignorasse docuit.*

§. 6.

De tempore, quo liber de beneficiis, (nam titulus de feodis sive feudis, cum feudi nomen in toto libello non occurrat, sed id, quod feudum dicimus, semper beneficium appelletur, sine dubio primo editori debetur,) compositus sit, primus, qui eandem, cum Duarenii Commentario in consuetudines feudales, Coloniae 1569. typis excudendum curauit, ne ullam quidem conjecturam attulit, sed tantum in libri fronte, se cum DVARENIO *Vetus libellum de feodis sive feudis, et de ordine placitationis et urbano beneficio per Aphorismos distinctum, incerto auctore, edere monuit.* Inde MARQVAR DVS FREHERVS in *Not. ad Constit. de Exped. Rom. ad verba: feodo suo, primus, cum librum a venditorv putaret, aetatem huius collationis definire studuit, his verbis vsls: habeo librum de beneficiis antiquum consuetudinibus illis vulgaris, (ius feudale Longobardii, cum intelligit,) vetustiorem, nimirum, cum penes Saxones impe rium*

„rium esset, scriptum;“ cuius sententiam deinde pluribus argumentis comprobauit THOMASIVS.

¶ 7. I. s. dup. iuris iudicium in imp. olladii

GOLDASTVS autem et SCHILTERVS, licet huins libelli mentionem faciant, de aetate eiusdem nihil definitum. Nam MELCHIOR GOLDASTVS, qui, cum in *Collectione Consuetudinum et legum imperialium*, quae *Francos. Ao. 1613.* prodit, p. 192. *Ius feudale* sicut apud *Saxones, Bohemos, Brandenburgios, Holstatos* sive *Danos, Silesios, Borussos, Linones, Polonos, Littuanos, Russos etc.* adhuc reperitur, et a *Saxonibus Frederico Imperatori tribuitur*, desuntum ex *Statutis Regni Poloniae impressis Cracoviaceo Ao. 1505.* ederet, se eundem librum, quem Marquardus Freherus laudauit, publici iuri facere putauit, his verbis, in *Discursu prolegomieno*, usus:

„Marquardus Freherus Consiliarius Archipalatinus, amicus nostrus in Commentario ad Constitutionem Caroli III. Imp. de expeditione Rom: subinde laudat et adducit codicem iuris feudalis, sub nomine vetustissimi auctoris de beneficiis. Qui Codex hic ipsissimus est, quem nunc tibi exhibemus, liber iuris feudalis Saxonum. Omnia enim illa fragmenta, quae ex suo Manuscripto codice Freherus refert, in hoc nostro libro verbatim extant, ut apparebit cuius ea cum nostro libro contendere volenti, nullam de tempore, quo liber scriptus videretur, conjecturam adtulit, et in eo errauit, purans Freheri codicem, ius feudale Saxonum, quod ipse edidit, continere, et cum hoc in omnibus verbis conuenire, cum ex iis, quae Freherus obseruauit, in suo codice nec semel seudi vocem, nec feudalis nec infedati, sed semper beneficii, beneficialis, in beneficiati vocabulum occurriere, satis appareat, codicem Freheri ab Goldasto non ad verbum expressum esse, ut iam docuit SCHILTERVS in praef. ad *Mincucc. §. 20.* et THOMASIVS in *Select. p. 57.*

¶ 8.

Io. SCHILTERVS autem, qui in *præfatione ad Ius feudale Alemannicum*, Ottonem IV., cum Imperatores Germanorum leges ac

ac consuetudines proprias magis magisque excolere ac obseruari vellent, collectionem a viro iuris patrii peritiore factam, in Comitiis Ao. 1208. Augustae Noricorum habitis, auctoritate publica confirmasse, censet, hunc nostrum libellum, cuius exemplar in bibliotheca Marquardi Freheri extitit, in *pref. ad Mincucium*, librum latinum feudalem fuisse primum atque communem Alemannis atque Saxonibus, ab Ottone IV. in Comitiis Noricis promulgatum, asserit, ex quibus verbis tamen, cum SCHAVMBVRGIO in noua conjectura §. 2. Schilterum ad tempora Ottonis IV. descendere, nostramque compilationem eandem facere cum iure feudali Alemannico, colligi tuto non potest. Nam quamvis verum sit, Schilterum libellum nostrum in publicis Imperii comitiis Ao. 1208. demum publica auctoritate donatum esse, asseuerare, ille tamen hunc librum, his ipsis temporibus demum conscriptum esse, nullibi dicit, cum et scriptura antiquior, subsequenti demum tempore, publica auctoritate muniri possit, et ipse Schilterus, doceat, se libellum, quem Freherus laudavit, et quem Schilterus typis iam expressum esse ignorauit, a iure Alemannico feudali, quod ipse edidit, diuersum putasse, his verbis l. c. usus: „Atque utinam Freherus, sicut promiserat, librum istum edidisset, aut adhuc ex eius bibliothecae reliquiis exquiri atque edi posset, non enim tantum ad rem feudalem magis adhuc illustrandam multum conductet, sed etiam apparebit, non esse eundem ipsum, quem Goldastus edidit.“ Nam si, se eundem libellum publici iuris fecisse, credidisset, sperare non potuisset, aliam libelli editionem ad illustrandam rem feudalem profuturam. Sed et huius opinionem, de confirmata Ottonis tempore legum Germanicarum collectione, nec ex iis verbis, sequi, quae in fine iuris feudolis Alemanni leguntur: *Diese Satzung, und dis recht als lievor geschrieben ist, geschah zu Nurnberg in dem gebotten Hofe an dem mentage nach Sant Martins tag des Bischoffs, do man zalte von Gottes geburte tisen jar in dem achten yore, des ersten yores unsers Richs; et quae, ipso confitente Schiltero, imperitia amanuensis corrupta sunt, me autem iudice, a scio librario, vt librum suum antiquorem rarioremque redderet, sine ullo commodo sensu, cum libellus legis formam non habeat, et legislatoris nomen non exprimat, adiecta sunt, nec ex aliis a Schiltero allatis testimoniis, probari posse,*

plures docuere, e quibus THOMASIVM in Seletis Capit. Hist. iur. feud. Germ. §. 51. et BVRIVM in Erläut. des Lehn Rechts p. 183. sqq. laudasse sufficit.

§. 9.

AT CHRISTIANVS THOMASIVS, vestigia Freheri legens tandem, cum in Seletis feudalibus, quae Halae 1708. prodierunt, auctorem veterem de beneficiis ederet, in Diff. de libri veteris de beneficiis auctore, fato, vetustate ac raritate, collectionis huius tempora curatius definire studuit. Non solum enim docuit, hanc nostram compilationem, quae expeditionis Romanae a regibus Germanorum suscipienda mentionem iniicit, post Caroli M. tempora, qui primus, ut ex rerum gestarum monumentis constat, Romanam, ut diademata a summo Pontifice ornaretur, profectus est, scriptum esse, sed ex eo etiam, quod auctor Iuris feudalis Saxonici (in quo omnes facile consentiunt) libello nostro usus sit, eumque *natura propria* fere in linguam transtulerit germanicam, probauit, veterem auctorem, Epkone Repkouio, Speculi Saxonici compilatore, antiquorem fuisse, cui, ut Codex Quedlinburgensis manuscriptus, Saeculo XIII. exaratus, in quo continuata Articulorum serie, Ius feudale Saxonicum, Ius prouinciale, teste GAERTNERO in praef. Spec. Sax. §. 10. excipit, probare videtur, etiam ius feudale, quod Saxonum, minus tamen recte, obseruante BERNH. FRID. RVD. LAVHNIO, in entdecker Wahrheit von dem sogenannten Sächsl. Lehn-Rechte, als einer Sammlung gemeiner teutscher Lehnsgewohnheiten, in SCHOTTII Jurist. Wochenbl. de Ao. 1772. p. 369. sq. appellatur, debetur. Denique Thomasius missis aliis leuioribus argumentis, ex loquendi formulis desumptis, coniectaram suam probare studuit, post Henrici Aucupis et Ottonum demum tempora, sed ante Conradi Salici imperium, auctorem vixisse, his argumentis, quod et beneficiorum urbanorum, quae ante Henricum Aucupem non conferebantur, auctor vetus mentionem faciat, et Principes Episcoporum homines factos esse doceat, quod ante Ottonum tempora moris non fuit, denique quod filii quidem, sed non nepotibus, fratribus in feudis successionem, quam per Conradi Salici constitutionem accepere, concedat.

§. 10.

§. 10.

Quatuor autem omnes, quantum sciam, iuris interpretes in eo consentiant, post Ottonum demum tempora, quibus Episcopi maiorem nocti sunt potestatem, et iura regalia consecuti sunt, libellum nostrum confessum esse, in tempore tamen ipso definiendo, in diuersas partes abeunt. Nam plerique THOMASIT argumenta, quibus sententiam suam, scilicet ante Conradi Salici tempora, auctorem vixisse, defendere studet, leuiora putant, quam ut iisdem fides tuto adiici possit, et recentioribus temporibus hanc collectionem vindicant. Ne enim in quaerenda huius libri origine, ultra Ottonum tempora ascendumus, nos impedit summa Ottonum in clerum, Episcopos et Abbates liberalitas, qua ducti iisdem integras prouincias, territoria et regalia concessere, quae deinde Episcopi aliis viris Principibus, cum ut potentiam suam stabilirent, tum ut alios sibi deuincent, beneficiale iure tradere solebant. His enim temporibus, teste *Chronico terrae Misnenensis*, in MENCKENII *Script. Rer. Sax. T. II. p. 220.* „Otto, Henrici filius, aedificauit ciuitatem Magdeburgensem, et ecclesiam cathedralem in ea fundauit. Hic etiam Wilhelnum filium suum fecit Archi Episcopum Moguntinum, et dedit ei ducatum Thuringiae et Hassiae: et sic Episcopi cuperunt regere Hassiam et Thuringiam.“ et idem Guilielmus, ut terra-ria melius defendi possent, vasallos nobiles sibi iunxit, quod docet ROTHIVS in *Chronico Thuring.* apud MENCKEN I. c. T. II. p. 1660. his verbis: „Da dis geschach, zoch der Bischoff Wilhelm in Doringin, und satzte vele edeler Late an dy stat, da mi Erfforte ist, zu Tabistete, zu Schilderad unde zu Erfordisford, und behante dy, uf das her das lant zu Doringin behaldin und beschirmen mochte,“ denique plura liberalitatis, qua clerum Ottones prosecuti sunt, exempla apud alias extant Scriptores, ut BODONEM in *Syn-tagnm. de Constructione Coenobii Gandesiani* apud MEIBOMIVM *Rer. Germ. T. II. p. 469.* LERBECCIVM in *Chronico Episcop. Mindensi* apud LEIBNITZIVM *T. II. p. 166.* et in *Chronico Halberstadiensi*, apud LEIBNITZIVM I. c. p. 118. qui Ottonem II. Coenobio Gandesiano ban-nos urbales in Seeburg et Greve concessisse, Milonem Episcopum Mindensem, ab eodem Imperatore regalia et banuum regium accepisse,

pisce, denique Hildewardum Episcopum Halberstadiensem *mercatum*
in Halberstat et Ostericych habendum, cum telonis ac monetis,
et regio banno in utrisque locis tenendis et accipiendis, et regale
heribannum super milites, liberos et seruos eiusdem ecclesiae, ab
 Ottone III. Imperatore, obtinuisse docent, ne plura in hanc remi exempla,
 quae collegit SCHILTERVS in *Comment. ad Ius feudal. Alem. C.*
I. §. 1. afferant, quae Ottonis M. tempore demum Episcopos merum
 et mixtum accepisse doceant imperium.

§. 11.

Illud autem argumentum, quo THOMASIVS, auctorem nostrum ante Conradi Salici tempora vixisse, euincere studet, debilius omnino est, nec ab omni dubio vacuum. Constat enim censet ex libelli nostri §. 5. 20. 24. 25. 44. et 76. quod eo tempore, quo scriptus est, filii iam in feudis parentum successerint, et quidem filii solum, non nepotes, indeque concludit, eo tempore, quo libellus prodidit, nondum Conradi Salici constitutionem prodiiisse, quae nepotes etiam ad feudalem successionem admisit. At licet negari non possit, argumentum hoc magnam veri speciem habere, cum ex rerum gestarum monumentis constet, Conradum Salicum, siue Idum in Italia legem de successione nepotum ac fratum in feudis tulisse, quam et evitacivs in *V. Feud. I.* et emendatius deinde ex archiuo Capituli Cremonensis MVRATORIVS in *Antiquitatibus Ital. medii aeni. T. I. p. 699.* et ex hoc HEILIGER in libro sing. de *Campis Roncalicis p. 43.* edidere, et adquam libri feudorum saepius prouocant *I. Feud. 16. et 34.* cum multi etiam, consentiente KOPPIO in *Hist. Iur. P. IV. Epoch. III. Thes. I. p. 140.* in Germania de hac nepotum successione, in conuentu Aquisgranensi, legem latam esse, ex WIPPONE in *vita Chunradi Salici*, apud PISTOR. *Script. rer. Germ. T. III. p. 469.* colligant, vel cum III. GEORG. LVD. BOEHMERO in libr. *de Indole et natura expectativa et Inuestiturae feudalisi*, §. 61. p. 87. illud, quod in Italia a Conrado diserte cautum fuerat, eiusdem Imperatoris aeuo in Germania visu et obseruantia probatum esse, censeant: haec ipsa tamen, quae adferuntur, argumenta omnem dubitationem nondum tollunt, nec tempus certum, quo successio in feuda filiis nepotibusque, siue lege,

lege, sive consuetudine in Germania concessa fuerit, definiunt, indeque doctissimus quisque censet, tempus, quo feuda in Germania hereditaria facta fuit, non liquere. Nam et lex Conradi Salici, quam Ao. 1037. in Italia, in castris apud Mediolanum, tulit, et qua cauit, „vt cum aliquis miles sive de maioribus, sive de minoribus de hoc saeculo migraret, filius eius beneficium haberet, si vero filium non haberet, et auiaticum ex masculo relinquenter, pari modo beneficium haberet. Si forte Auiaticum ex filio non relinquenter, et fratrem legitimum ex parte patris haberet, ille beneficium, quod patris sui fuit, haberet,“ quae denique nepotibus, qui auiaticorum nomine, vt docet CANGIVS in Glossar. v. auiaticus intelliguntur, in feudi successionem aperte tribuit, primum ab aliis Imperatoribus, Lothario sc. et Friderico I. repetita est, I. Feud. 19. et II. Feud. 55. §. 1. indeque temporaria fuisse, vel contraria consuetudine exoleuisse videtur, deinde lex in Italia lata Germanos non tenuit, cum utrumque regnum monente CONRINGIO de O. I. German. c. 19. sua sibi iura semper seorsim obseruaret, nec principes regni Germanici, legum ferendarum, sed expeditionis bellicae causa, Imperatorem in Italiam sequerentur, denique Imperatores Italicas expeditionem non susciperent, vt statum Germaniae componerent, sed vt Italos in ordinem redigerent, et in Italia, vi est in II. Feud. 58. pro tribunali federent, sive, vt docet RADEVICVS de Geslis Friderici I. Lib. II. c. 13. apud VRSTISIVM p. 454. curiam haberent, vid. COPRII Hist. Iur. P. IV. Epoch. 4. Th. 10. p. 166. Ex WIPRONIS autem verbis in vita Conradi Salici, qui cum de conuentu Aquisgranensi, „in quo rex ex eius leutissime Rempublicam ordinauit, ibique publice placito et generali concilio habito diuina et humana iura uiliter distribuit,“ locutus esset, quaedam de regis virtutibus adserit, et haec tandem addit: „Quanquam enim litteras iugoraret, tamen omnem clerum, cum amabiliter et liberaliter palam, tum conuenienti disciplina secreto prudenter instituit. Militum vero animos in hoc multum attraxit, quod antiqua beneficia parentum nemini posteriorum auferre sustinuit,“ probari non posse, de successione feudali in Aquisgranensis comitiis legem latam esse, haec potius verba tantum indicare, Conradum ex aequitate et benivolentia, paterna beneficia

ficia filii non ademisse, ideoque Ludouicum plium, qui THEGANO de Gestis Ludov. Pii. c. 19. apud SCHILTERVM Script. Rer. Germ. p. 74. teste, villas regias fidelibus suis tradidit in possessiones sempernas, imitatum esse, plures docuere, imprimis IO. GODOFR. BAVER in Diff. de Communi Saxonum manu ob neglectam renouationem amissa. Lips. 1746. §. 2.

§. 12.

At concedamus hoc Thomasio, Conradi temporibus feuda in Germania hereditaria iam fuisse, et ad nepotes et fratres etiam transisse, cum paullo post Conradum in beneficiis ecclesiasticis, feuda maiora palatina iam hereditaria fuisse, ANNALES CORBEIENSES apud LEIBNITIVM in Script. Rer. Brunsvic. probent, his verbis: „MXLVII. significat Henricus rex, infundatis Ministerialibus, oppidanis et „toti congregacioni Corbeienſi, quod Routharto electo communi „Principum consilio et sententia ad indicatum sit, quod univerſa „officia ecclesiae ſuiae ad nutum ſuum ſint iſtituenda, exceptis qua- „tuor principiabuſ, quorum bona nullius iſtitutae vel aſtitiae in- „teruenient ab ipſis officiis poterunt alienari, et quod officiarum „filii ſeniores et legitimi patrum officiis ſuccedant pleno iure;“ nihil feciſ: hoc argumentum ad firmandam Thomatiſi ſententiā, au- etorem noſtrum ſcilicet ante Conradi tempora vixiſſe, fatis idoneum eſſe, negamus. Nam licet vetus auctor, in locis a Thomasio lauda- tis, nullam in ſucceſſione feudalī nepotum mentionem faciat, imo in §. 25. hominem filio carentem in dominium poſſeſſionem beneficii he- reditare, et in §. 44. filium, qui non viuit poſt patrem, non he- reditare beneficium, ſcribat, ex hoc tamen ſcriptoris ſilentio, vt recte docuit SCHAVMBVRGIVS in Coniect. noua §. 4. colligi nondum poſteſt, nepotes ab omni ſucceſſione exclusos eſſe, cum et filiorum appella- tionē nepotes comprehendantur L. 201. D. de Verb. Sign. et hoc ar- gumento etiam IUS FEVD. SAXON. quod his verbis Artic. 20. vtitur: Der ſon der ſirbet e deme Vater, der en iſt nich ein Lehn Erbe, wend her mit nicheme Lehn beerbet iſt; temporibus, quae Conra- dum Salicūm antecēſſere, vindicari poſſet, denique verba, quae ad- ſcripſimus, nihil aliud doceant, quam filios ante patrem mortuos, in feuda

feuda nihil iuris habere, nec ei, qui secundus in beneficio dicitur, siue cui expectativa concessa est, ius adimere posse.

§. 13.

Praeterea grauiora sunt argumenta, quae, recentioribus temporibus hanc compilationem factam esse, docent. Non solum enim post ea tempora, quibus prodiit Constitutio de Expeditione Romana, quae Carolo plerumque Imperatori tribuitur, quem Carolum III. esse putat FREHERVS, sed quae meliori iure a SCHILTERO, SCHVRZFLEISCHIO et GEBAVERO, qui eandem cum Marquardi Freheri notis et praemissa de constitutionis editionibus, auctoribus et auctoribus SCHILTERI Institutionibus Iuris feudalis Lipsiae 1728. editis, adiecit, Conrado II. siue Salico vindicatur, hic auctor de beneficiis libellum compositum, sed etiam post illa tempora, quo Pontifices Romaniani cristas tollere, regesque Germanorum despicere, auctore Alessandro II. et in primis Gregorio VII. siue Hildebrando, coepere. Nam, quod in lege illa de Expeditione Romana primum constitutum dicitur, ut ad expeditionem Romanam euntibus annus cum sex hebdomadibus pro induciis detur, et expeditio per totum regnum indicetur, illud consuetudini tribuit Auctor noster, ita tamen, ut laxamentum trium dierum, quod spatium ex aequitate deinde adiectum SCHILTERO in Comment. ad Ius feud. Alem. c. VIII. videtur, addat, his verbis usus in §. 14. „Haec expeditio prius tribus diebus et anno et sex hebdomadibus ante diem expeditionis cuiilibet ex iustitia erit intimanda.“ Sed cum leue hoc argumentum sit, et de ipsa Constitutionis aetate inter eruditos adhuc magna controverson, denique de ipsius authentia adhuc dubitari possit, cum ABBAS VSPERGENSIS in Chronico p. 194. sanctionem huius legis, „ut, quando pro corona vel aliqua regni utilitate aut honore, Romana expeditio praepareatur, ad omnium cum rege euntium preparationem annus cum sex hebdomadibus pro induciis detur, et per totum regnum fideliter indicetur,“ Henrici V. temporibus non obseruatam esse doceat, his verbis usus: „In Epiphania Domini Ratisbonae Henricus colloquium cum principibus faciens animi sui propositum eis aperuit, scilicet quod transalpinis partibus se exhibere vellet, quatenus et benedictio „nem

„nem imperialem a summo Pontifice, Romana, quae caput mundi
 „est, in urbe perciperet, et latas Italiae provincias in societatem
 „regni Germanici fraterna pace et iustitiis ac legibus antiquis
 „commoueret, insuper ad omnia, quae defensio posceret ecclesiaсти-
 „ca ad nutum patris Apostolici se promtum demonstraret. Arre-
 „atis animis omnium ad votum pie prouidi consulis, et indubitati
 „iam patriae amatoris, vir esse non crederetur, si quis a tam vi-
 „rili negotii confortio se subtrahere conaretur. Itaque sacramen-
 „to nimis voluntario in id ipsum, qui aderant, consentiunt, rex
 „alacre de huiusmodi expeditione per singulas Germaniae prouin-
 „cias instanter tractare non cessat: et licet terrente quaorundam
 „animos ortu cometae syderis infanisti, per sex fere mensum indu-
 „ciis regia munificis liberalitate datis, ubique inaestimabilis pecu-
 „niae stipenditis, circa Augustum moueri vndeque exercitum impē-
 „rat;“ huic argumento diutius non immorabitur, sed grauius argu-
 mentum, quo libellus noster, temporibus, quae Alexandri II. et Gregorii VII. Pontificatum secuta sunt, vindicari potest, adferamus.
 Sumitur illud ex verbis, quae in §. 12. Auctoris veteris inueniuntur: „Rex quem eligunt Teutonici, cum Romani vadit ordina-
 „ri, secum ibunt de iure sex Principes, qui primi sint in eius ele-
 „ctione, ut pateat Apostolico regis iusta electio.“ Ea enim satis probant, auctorem Romano Pontifici iudicium de iusta regis electione
 tribuisse, ideoque post Gregorii M. Pontificatum vixisse, qui cum
 Cluniaci adhuc prioratus, ut dicitur, obedientiam administraret,
 Leonem Pontificem, teste OTTONE FRISINGENSI in Chron. L. VI. c.
 34. monuit, illicitum esse, per manum laicam summum Pontificem
 ad gubernationem totius Ecclesiae violenter introire, et qui cum
 Alexandro mortuo, absque consensu regis, per electionem Pontificatus
 honorem adeptus esset, primus, obseruante OTTONE FRISINGENSI L.
 VI. c. 35. regem Romanum excommunicavit et regno priuauit. Ante
 hunc enim Gregorium VII. nemo Romanorum praefulum, quippe
 qui, ut reliqui Episcopi, consentientibus regibus legebantur, regiamque
 maiestatem venerabantur, arbitrium de iusta regis electione suscep-
 pit.

pit. Is autem, qui dominatum Papalem primus exeruit, Hildebrandus, non solum in Synodo Romana Ao. 1074. regi ius in dandis Episcopatibus ademit, et laicos ab Episcoporum uestitutis semouit, sed deinde etiam regem Henricum, ut BERTHOLDI CONSTANTIENSIS ad Ann. 1076. verbis vtar, *fidelitate hominum regno et communione priuare, omnesque ei ad regnum iuratos, iuramento absoluere,* non erubuit. Ex hoc igitur tempore Pontificum audacia in dies crescere coepit, cum dissentientes ab Henrico IV. Germaniae principes, partes Pontificum sequerentur, et Imperatores ipsi, ut a saeuo censurae ecclesiasticae fulmine liberarentur, supplices interdum Pontifici fieren, et ipse ferocis animi Henricus IV. narrante ABBATE VRSPERGENSI in Chronico p. 170. Romam humiliter, vtpote veniam ab Apostolico postulatus, inimicis non sperantibus tenderet, inuentaque Papa in oppido Canusino ibi per triduum ante portam castri, deposito omni regio cultu, discalceatus et laneis indutus persisteret. Inde in electione regis Germanorum auctoritatem suam Romani praesules interponere coepere. Nam et Rudolphus, Dux Sueviae, Forchessi, praesente legato Apostolico, qui, (sunt verba BRUNNONIS in Hist. belli Saxon. apud FREHERVM T. I. p. 212.) cuncta, quae de regno nosrates utiliter disponerent, Apostolicae sublimitatis auctoritate firmaret, viuo adhuc Henrico IV, suasu Gregorii VII. rex lectus est, et Henricus V. qui, cum inuito patre, a quibusdam principibus Ao. 1105. rex dictus, et monente CONRADO a LICHENAV l.c. p. 186. Apostolicae sedis Pontifici debitam obedientiam professus esset, Ao. 1106. in conuento Moguntino, primum a patre, referente eodem ABBATE VRSPERGENSI p. 189. deinde ab uniuersis Germaniae Principibus, in regem iam secundo electus, ab Apostolicis quoque legatis, per manus impositionem catholice confirmatus est. Denique mortuo Henrico V., ut testatur ROBERTVS de MONTE in App. ad Chronogr. Sigeb. Gemblac. apud PISTORIVM T. I. p. 813. „Ao. 1126. „Mense Augusto legati apostolicae sedis, et Archi Episcopi cum „Episcopis et optimatibus imperii, ex condicio conuenientes Mo- „guntiae, sibi et toto Romano imperio de substituendo rege constit- „tarunt, et Lotharius, dux Saxonum vir sapiens et industrius et „ecclesiastico iuri denotus, praepotens duxit et vicit, omnium

C

affensi

affensis electus. Hoc ius cum vlrpassent Pontifices, Germanorum
 reges, exemplo Henricorum, cautores facti, ne dissidium inter
 sacerdotium et imperium vltterius glisceret, Praesulem Romanum cos-
 miter venerari non dedignabantur, et hanc ob caussam non solum a
 Lothario, qui Pontifici multum debebat, referente DODECHINO in
 Append. ad Mar. Scotti Chronic. ad Ao. 1125. apud PISTOR T. I. p.
 671, legati pro confirmando rege Roman missi sunt, Gerhardus
 Cardinalis et Virdunensis Episcopus, sed et Fridericus I. regiae ma-
 ie statis strenuus alias adserit, teste OTTONE FRISINGENSI de Gestis
 Friderici I. Lib. II. c. 4. in ipsa inauguratione Ao. 1152. Aquis-
 grani facta, „legatos ad Romanum Pontificem Eugenium, urbem
 „ac totam Italiam destinando dispositus, de promotione sua in re-
 „gnum significaturos,“ quae tandem Romanorum Imperatorum hu-
 manitas effecit, vt anceps electionis negotium Pontifices ad se per-
 tinebant, sibique de iusta regis electione arbitrium afferere non
 dubitarent, indeque Innocentius III. Papa, Philippi Sueui nuntiis re-
 spondere ausus fit, „ad apostolicam sedem istud negotium principa-
 „liter et finaliter pertinere, principaliter, quia ipsa transstulit im-
 „perium ab oriente in occidentem, finaliter, quia ipsa concedit co-
 „ronam imperii,“ aegre licet ferentibus id Alemanniae Principibus,
 qui ne ad iura imperii manum cum iniuria villa tenus extenderet,
 rogabant, cfr. HAHNII Einleit. zu der teutschen Staats-Reichs- und
 Kaiser-Historie. P. IV. C. 2. §. 10. imo idem Innocentius, refe-
 renter OTTONE de St. BLASIO ad Librum septimum Ottonis Frisin-
 genensis C. XLVIII. „duos Cardinales ex latere, Hugonem videlicet
 Ostiensem et Veditrensem Episcopum, et Leonem tituli sanctae
 crucis in Ierusalem, Presbyterum Cardinalem, ad Ottонem dire-
 xit, ut auctoritate Apostolica, ad litem terminandam, data ab utris-
 que pace, ad diem et locum conditum reges conuenirent, ibique
 „mediantibus Cardinalibus alisque Principibus, qualicunque
 „conditione pax inter eos (Philippum scl. et Ottōnem,) reformare-
 tur,“ et cum, excommunicato deinde Ottone IV. Anno 1210. Fri-
 dericus rex lectus esset, Papa, ad quem legati missi erant, „qui confi-
 „lio et interventu Dni. Papae obtinerent, ut a ciuibus et populo
 „Romano Fridericus Imperator collaudaretur, de ipso factam ele-
 „ctionem,

„ditionem, narrante ABBATE VRSPERGENSI in Chron. apud VRSTISIVM
„p. 239. confirmavit.“

§. 15.

Ex his scilicet manifesto colligitur, Autorem veterem de beneficiis, post ea demum tempora, quibus Praefules Romani sibi arbitrium, de regis electione, iudicium ferendi, sumserunt, ideoque post Gregorii VII. Pontificatum, quo infelix illud inter imperium et sacerdotium, quod regiae maiestati multum detraxit, ortum est dissidium, vixisse. Primus, ut videtur, hoc vidit NIC. HIERONYMVS GUNDLINGIVS, qui, his temporibus denum libellum nostrum scriptum esse, in Gundlingianis, Fasc. III. in Gedanken über die gesamte Hand außer Sachsen §. 15. quae Halae Magd. 1715. prodierat, et in Diff. de Causa et Origine unionis et foederis electoralis, docuit, illumique vel Lotharii II. temporibus, vel paullo post, prodidisse, censuit. Nam cum animaduerteret, neque Imperatores ex gente Caroli M. oriundos, nec Ottones, Pontificum consensum curasse, nec ante Gregorii VII. tempora, regis electionem omnino liberam suisse, cum plerumque filius patri, vel agnatus agnato succederet et Forchhemii demum, cum a Saxonibus Suevisque Rudolphus rex electus esset, teste BRUNONE, in bello Saxonico, apud FREIHERVM T. I. p. 212. „communi consen-
„su comprobaretur, et Romani pontificis auctoritate corroborare-
„tur, ut regia potestas nulli per hereditatem, (sicut ante fuit con-
„suetudo,) cederet, sed filius regis, etiam si valde dignus esset, per
„electionem spontaneam, quam per successionis lineam rex proue-
„niret: si vero non dignus esset regis filius, vel si nollet eum popu-
„lis, quem regem facere vellet, haberet in potestate populus“ Lo-
tharium autem primum, obseruante DODECHINO, in loco supra
Iaudato, legatos pro confirmingo rege ad Pontificem misisse, obse-
quioque suo, quod laudat INNOCENTIVS III. in Epist. 29. in Regi-
stro de Negotio Imp. p. 200., sedi Romanae placuisse, Lotharii de-
num temporibus, Romanum praefulem sibi arbitrium de regis iusta elec-
tione iudicandi arrogasse, ideoque librum nostrum his ipsis temporis-
bos, aut paullo post scriptum esse, suspicatus est, cuius argumenti ra-

tio etiam plerisque recentioribus, qui post Lotharii Saxonis tempora, Saeculo XII. demum auctorem vixisse censem, probatur. Hi enim omnes post Conradi Salici tempora libellum prodiisse adserunt.¹ Nam ne STRVII auctoritate utar, qui in *Histor. Iur. c. VIII. §. 15.* dubitanter, ad Thomasm prouocans, librum priuata auctoritate Saeculo XI. vel XII. collectum esse scribit, HEINECCIVS certe in *praefat. ad Histor. Iur. civ. Rom. Germ.* eum paulo post Lotharium sub Conrado III. vel Friderico Ahenobarbo scriptum esse, docet, et HOMMELIVS in *Chronol. Iuris feudalis Praelection. in Masconium praemissis,* veterum de beneficiis auctorem, cum Heineccio, ad tempora Conradi III. qui Lothario Saxonii successit, refert, denique Ill. FÜTTMANNVS in *Proleg. Iuris feudalis §. 22.* huic sententiae accedit, immo ipse SCHAVMBVRGIVS, qui licet Gundlingii coniecturam, post Lotharii scil. tempora librum prodiisse, reprobat, fatetur, Henrici vel IV. vel Vti demum temporibus, qui post Conradum Salicum, intericto Henrico III., imperio praefuisse, libellum scriptum esse. Nec argumenti huius grauitatem illi negant, qui aetatem nostri libelli ad tempora recentiora, et Saeculum XIII. referunt, quae sententia ipsi aliquando SENCKENBERGIO, ut in *praef. ad Corp. Iur. feud. Germ. §. 18.* testatur, placuit, cum auctorem veterem ipsum Epkonem Repkouium esse, non improbabili coniectura, suspicaretur, et ab GODOFR. MASCOVIO, in *Iust. Iur. Bruns. Luneb. p. 15.* argumentis parum firmis ex, loquendi formulis tantum desumitis, defenditur.

§. 16.

Aliud quidem ex ipsis §. 12. Auctoris nostri verbis desuntum argumentum adserit GVNDLINGIVS, vt Lotharii temporibus eundem vixisse probet, et ad verba „Rex quem eligunt Teutonici, cum Romanum vadit ordinari, secum ibunt de iure sex Principes, qui primi sunt in electione“ prouocat, denique Lotharii temporibus primum, electionem regis Roman. non per vniuersum populum, sed viros principes peractum esse, ex scriptorum narrationibus obseruat. Sed cum hoc argumentum parum recedat, ab commento illorum, qui iam ante Friderici II. tempora, Septemuiris electoribus ius regem eligendi

gendi priuatiue adserunt, et ipse Lotharius, vt verba veteris auctoris,
 qui Curiae illi interfuit, quae ex ECCRADI Quaternione veterum Mo-
 numentorum adserit IO. IAC. MASCIVS in Princip. Iur. publ. Imp.
 Rom. Germ. Lib. III. C. II. §. 218. et quae haec sunt: „Conuenien-
 tes omnes regni principes, primo decem ex singulis Bauariae,
 „Sueviae, Franconiae, Saxoniae prouinciis principes consilio uti-
 liores proposuerunt, quorum electione caeteri omnes assensum pree-
 bere prouiserunt: Hi itaque tres ex omnibus, tam diuitiis, quam
 „virtute animi preestantiores sc. Ducem Fridericum, Marchio-
 „nem Liupoldum, Ducem Lotharium in concione designantes, vnum
 „ex tribus qui placeret omnibus in regem eligi persuaserunt,“ te-
 stantur, ab omnibus regni principibus electus, mortuo autem Lo-
 thario, generalis principum conuentus A.D. 1138. Moguntiae, teste
 OTTONE FRISINGENSI in Chron. L. VII. c. 22. regiae electionis cau-
 sa indicitus sit, „et quidam principes timentes, ne forte in generali
 „curia Henricus Dux Noricorum, per potentiam preeualebat, Con-
 fluentiae conuentum celebrauerint, ibique Conradum, Henrici so-
 „rorum, preeidente Theoduno Episcopo Cardinali ac sanctae Ro-
 „manae ecclesiae legato, summi Pontificis, ac totius Romani po-
 „puli, urbiunque Italiae assensum promittente,“ Regem creauerint,
 immo Fridericus I. Sueorum Dux, referente OTTONE de GEFIS Frid.
 I. Lib. II. c. 1. ab omnibus primatibus petitus, cunctorumque fauore
 in regem sublimatus sit; denique plerisque ea sententia placeat, post
 Friderici demum II. tempora, quippe qui non a solis Principibus,
 quos hodie Electores appellamus, rex lectus est, vt testantur verba
 CONC. a LICHTENAV in Chron. p. 239. „Anno Dni. 1210. Otto ex-
 „communicatus denunciatur. Tunc princeps Alemanniae, rex vi-
 „delicit Bohemiae, dux Austriae, dux Bauariae et Lantgrauius
 „Thuringiae, et alii quam plures conuenientes Fridericum Sici-
 „liae regem eligerunt in imperatorem coronandum, cui etiam olim,
 „cum adhuc in cunis esset, iurauerant fidelitatem“ Septemuirorum
 praerogatiuam in regis electione coepisse, preesertim cum tempus,
 quo Imperii Archi-Officia, quorum magna semper in eligendo rege
 fuit auctoritas, hereditaria facta sint, accurate definiri non possit, ob-
 seruante

feruante MASCOVIO in Diff. de Originibus Officiorum antecorun
 S. R. I., leui hoc arguimento, quo aetatem auctoris nostri probare
 studet Gundlingius, diutius non immorabitur, licet eodem viros
 summa eruditione claros, ut Conradi III. temporibus libellum nostrum
 vindicent, vfos esse videamus. Nam his verbis vitetur HEINECCIVS in
 praef. ad Histor. Iur. Rom. quae sua fere fecit ill. PÜTTMANNVS in
 Proleg. Iur. feud. §. 27. „quibus quaque temporibus magis conuenit
 „numeris illo principium senarius, quam Conradi III., quibus pro-
 „scripto Henrico superbo, et dubia antiquaria Saxoniae et Baua-
 „riæ possessione vitus ex primariis Germaniae principibus deerat,
 „ad eoque sex tantum supererant, quorum suffragia in eligendis
 „Imperatoribus praerogativa donari iam tum solebant.“

§. 17.

Negari quidem non potest, hoc argumento, si praerogativa
 Septemvirorum in regis electione ante Saec. XIII. monumentorum anti-
 quitate probari posset, cum HEINECII, et qui eam sequuntur senten-
 tiam, tum ipsius OVNDLINGIR, qui quod principes Sueviae, Lothario
 imperante proscripti essent, ex Septemviris vnum desuisse censet, et
 hac ratione libellum nostrum, qui sex tantum principium, qui primi
 sunt in regis electione, meninunt, Lotharii temporibus vindicare stu-
 det, quodammodo confirmari, imo eodem argumento etiam ad Friederici I. tempora, quibus Dux Saxoniae, Henricus Leo, proscriptus
 erat, libelli aetatem referri posse, licet proscripto Henrico superbo
 Imperator Conradius III. Bernhardum, comitem Ascaniae, Ducem
 Saxoniae, Leopoldum Austriacum autem, Bauariae ducem fecisset,
 ideoque ex Germaniae principibus nullus deesset, numerus eorum po-
 trius, cum Henricus superbus Saxoniae et Bauariae simul praefueret,
 eiusque prouinciae diuisae essent, quodammodo auctus videretur,
 proscriptus autem a Lothario, Conradius, Dux Sueviae, regnante eo-
 dem Lothario, pristinam dignitatem recuperasset, ipso GUNDLINGIO
 in Gundlingianis P. III. p. 221. teste, qui ad GODOFREDI VITER-
 BIENSIS verlus.

Regnat

Regnat Lotharius, Cunradus amicus habetur,
 Summus et Imperii signifer ipse fuit,
 et OTTONEM FRISINGENSEM, L. VII. c. 19. nec non ad MONACHVM
 WEINGARTENSEM in Hist. de Guelpis, prouocat. Cum autem ve-
 ro simile non sit, Auctorem veterem ad id, quod per aliquod tempus
 tantum obuenire potuit, magis respexisse, quam quod ipsius reipubli-
 cae Germanicæ formia exigebat, malumus, per sex illos, qui sunt pri-
 mi in electione cum SCHAVMBVRGIO intelligere, principes earum Ger-
 maniae gentium, quae nobilitate generis alios praecelluerunt, licet in
 designandis his populis cum eodem non omnino conueniamus. Ille
 enim laudato WIPPONIS in vita Chunradi in cap. de electione regis
 apud PISTOR. Script. rer. Germ. T. III. p. 463. loco, cuius verba
 haec sunt: „Dum conuenissent cundi primates, et ut ita dicam vires
 „et viscera regni, eis et circa Rhenum castra locabant. Qui cum
 „Galliam a Germania dirimat, ex parte Germaniae Saxones cum
 „sibi adiacentibus Slavis, Franci Orientales, Norici, Alemanni
 „conuenere, de Gallia vero Franci, qui supra Rhenum habitabant,
 „Ribuarii, Lotharingi coadunati sunt,“ auctorem nostrum neuti-
 quam ad Septemuiros Electores, sed sex populos Germaniae cardina-
 les respexisse, censet, putatque, SAXONES, SLAVOS, FRANCOS Ori-
 entales, NORICOS, ALEMANNOS, et LOTHARINGOS praecipuos Germaniae
 populos stuisse. At quamvis de SAXONIBVS, FRANCIS, NORICIS, sive
 Boiuariis, ALEMANNIS sive Sueuis, et LOTHARINGIS dubia non orian-
 tur, cum LAMBERTVS SCHAFNAVRGENSIS de rebus Germ. ad Ann.
 1076. apud PISTOR Rer. Germ. T. I. p. 412. horum populorum du-
 eibus primas partes deferat, his verbis vñus: „Interea Rudolphus,
 „dux Sueorum, Welff, dux Boiuariorum, Bertholdus, dux Ca-
 „rentinorum, Adelhero, Episcopus Wurtzeburgensis, Adelber-
 „tus, Episcopus Wormatiensis, et alii, quos reipublicae calamiti-
 „tas viouebat, in loco, qui dicitur Ulma conuentu habito statue-
 „runt, ut omnes, qui reipublicae consultum vellent, XVII. Kal.
 „Noubr. Triburiam conuenirent, et variis cladibus, quibus per
 „multos iam annos pax ecclesiastica turbabatur, tandem aliquan-

do

„do malorum pertarsi suam facerent. Hoc SVEVIAE, hoc BAIO-
 RIAE, hoc SAXONIAE, hoc LOTHARINGIAE, hoc FRANCIAE Teutoni-
 „cae principibus denunciarunt, uniuersosque in commune per Deum
 „obtestabantur, ut omni excusatione relegata, cuncta priuatae rei
 „sollicitudine posthabita hanc singuli communibus commodis vel ex-
 „tremam operam dependerent,“ et ALBERTVS STADENSIS in Chronic.
 ad A. 913. sub Conrado potentissimos suisse Principes in Bauaria,
 Suevia, Francia, Lotharingia, Ducemque Saxonie et Thuringorum
 dicat, SLAVOS tamen ad Germaniae populos relatios esse non puto, nisi
 Slavorum nomine SCHAVMBVRGIVS, Boemos intelligi velit, quorum
 Ducem ad magnos duces, qui in comitatu Henrici regis fuere, cum
 bellum contra Saxones susciperet, refert OTTO FRISINGENSIS de reb.
 gest. Friderici I. Lib. I. c. 6. his verbis: „Fuerunt in comitatu eius
 „quatuor magni Duxes, singuli cum singulis legionibus, Ztendebal-
 „dus DVX BOEMORVM, Guelso DVX NORICORVM, Rudolphus DVX
 „SVEVORVM, Gotefridus DVX LOTHARINGORVM, et alii Principes,
 „Comites, Nobilesque innumerabiles.“ Sexta igitur gens Germa-
 niae celebris Boemii fuere. Nam ne BVRGVNDIONES huc referam,
 qui interdum etiam Germanis annumerati sunt, et quorum alias
 partes in comitiis Germaniae suisse Henrici V. temporibus testatur
 ABVAS VRSPEGENSIS in Chron. p. 189. his verbis: „placuit tam re-
 gis, quam primoribus ad sanctam matrem ecclesiam, tantos ac ta-
 les a partibus iis legatos transmitti, qui et de obediis rite ratio-
 neu reddere et de incertis sagaciter inuestigare, et per omnia uti-
 litatibus ecclesiasticis sapienter consulere, sint idonei. Separan-
 tur in hoc opus viri spiritu sapientiae pleni, dignitatibus natali-
 bus et elegantia sine diuitiis praecipui, in illaque secundum Deum
 „sue seculum veneratione insignes, a LOTHARINGIA Bruno Trene-
 rensis, a SAXONIA Henricus Magdeburgensis, a FRANCIA Otto Ba-
 benbergensis, a BAIOARIA Eberhardus Eichstaedensis, ab ALE-
 MANNIA Gebhardus Constantiensis, a BVRGVNDIA Curiensis, non
 nulli etiam nobiles de latere regis laicæ professionis,“ nos impe-
 dit regni Burgundiæ ratio, quod a Germaniae regno separatum fuit,
 vt non solum doceat ideim CONRADVS a LICHTENAV in Chron. p. 216.
 qui

qui Fridericum I. ex Burgundia terra uxoris suae, in Alemaniam venisse, ibique Ducem Henricum de traditione et criminis lae-
fiae maiestatis impetruisse scribit, sed pluribus etiam exposuit **MASCO-**
VIVS in *Diss. de nexus regni Burgundici cum Imperio Rom. Germ.*

§. 18.

Quodlibet licet igitur omnes fere recentiores, ut supra monuimus, in eo consentiant, auctorem veterem de beneficiis, post ea tempora, quibus Gregorio VII. auctore, Pontifices sibi ius aliquod in reges Germanorum arrogauerunt, vixisse, et plerique eorum Gundlingium fecuti, post Lotharii II. sive Saxonis tempora, libellum prodiisse censeant, haec tamen sententia non placuit **SCHAVMBVRGIO**, qui in *conjectura noua de auctoris veteris de beneficiis aetate*, libellum nostrum Lotharii temporibus antiquiorem de iis potissimum caussis censet, quod celebriorum legum, quae Lotharius de feudis tulit, ne scilicet feuda sine consensu domini directi alienarentur, oppignorarentur, et ut proscriptorum bona non regis proprietati, sed regno cederent, nullam mentionem faciat, licet leges has Lotharii tempore latas esse, **GERVASIVS TILBERIENSIS**, in *Otiis Imperial.* apud **LEIBNITZIVM** T. I. p. 942. his verbis: „Hic (Lotharius sc.) legem fendorum primus instituit, sanciens, ut nullus feudum, vel pariem feudi andeat, vendere, seu impignorare, vel quocunque modo alienare, sine permissione maioris domini, ad quem feudum spectare dignoscitur;“ et **DODECHINVS ABBAS**, cuius verba apud **PISTORIVM** *Script. rer. Germ. T. I. o. 671.* haec sunt: „Rege apud Ratisbonam in connentu principum inquirente, praedia iudicio proscriptorum a rege, forifactoribus abiudicata fuerint, vel pro his, quae regni attinent, commutata, utrum cedant ditioni regiminis vel proprietati regis: iudicatum potius regiminis subiacere ditioni, quam regis proprietati,“ locupletissimi testes sint. Hoc igitur argumento innixus, **SCHAVMBVRGIVS**, auctorem nostrum paullo post Conradum Salicium, sed ante Lotharium Saxonem vixisse, ideoque compilationem in tempora Henricorum incidere, coniicit, et hanc conjecturam

ex ipsius auctoris verbis §. 12. quae saepius laudauimus, et quae de expeditione Romana agunt, probare studet. Ea enim auctorem nostrum ius tribuisse Pontifici in regem Getmanorum, et Imperatorem, huic autem necessitatem imposuisse, ut Pontificiem agnoseeret judicem, cui de electione peracta ratio esset reddenda, cuique competeteret facultas, vel consensus sui interpositione electionem approbandi, vel dissensus sui declaratione eam irritam faciendi, docere, characterem scribentis exprimere, atque suspicionem, quod ex clericali obsequio in sedem Romanam Episcopo suo supremo pessime abdulantus sit, mirum in modum suffulcire, ideoque Henricianis potissimum conuenire temporibus, dicit, denique his ipsis scilicet Henrici IV. vel V. temporibus, Pontifices auctore Gregorio VII. potestatem sibi arrogasse putat, in actiones regum Germaniae inquirendi, et auctorem nostrum, partibus Pontificis addictum, non ab exemplo, sed ab eo, quod a regibus Germaniae Pontifex sibi praestare vellet, regulam desumisse, nec vnius Lotharii, qui ~~dodechino~~ quidem teste, pro confirmatione dignitatis Romam legatos misit, sed propriae securitatis causa in verba Pontificis iurare, quam dira eius fulmina, exemplo Henricorum cauator factus, expectare maluit, exemplo, auctorem nostrum tantam tribuisse efficaciam, ut regibus Germaniae indistincte confirmationis a Pontifice impetrandae necessitatem imponeret, scribit.

§. 19.

Quamvis autem haec noua coniectura, quibus antiquior aetas libello nostro asseritur, veri quandam speciem habeat, cum ea, quae semel tantum sunt, legislatores praeterire soleant, ideoque solius Lotharii exemplo auctorem nostrum, ut tantam Pontifici tribueret in regem Teutonicorum potestatem, motum esse, vix probable videatur, recte tamen docuit Illustris Academiae Marpurgensis Antecessor IO. HENR. CHR. de SELCHOW. in *Element. hist. iur. univ. §. 377.* et in *Geschichte der in Deutschland geltenden Rechte. §. 348.* nunquam eo audaciae progressum esse Gregorium VII. vel alium Romanum Pontificem ante Henricum IV. tum, nedum eo viuo, ut super electione regis cognitionem

tionem sedi Romanae vindicarent, eoque nomine regeri in Italianam
venire iubarent, nec in electione non dubia Germanos Pontificis con-
sensum curasse, Lotharium autem Idum in dubia electione, cum sibi a
Conrado, quem alii Principes, teste OTTONE FRISINGENSI L. VII. c.
17., regem creauerant, metueret, Pontifici per omne vitæ suæ tem-
pus plurimum detulisse. Hic enim Lotharius non solum pro confir-
mando rege legatos Romanam misit, sed et referente DODECHINO p. 672.
aduentem Leodium Papam magnifice et cum tanta reverentia exce-
pit, vt narrantibus STRUVIO in *Corporo Hist. Germ.* p. 361. et MA-
scovio in *Comment. de rebus Imp. sub Lothario II. et Conrado II.*
Lib. I. §. 21. p. 32. stratoris vice fungi, virgaque occurrentium tur-
bas dimouere non deditnaretur, denique, vt plures, sed non certa sa-
tis fide, tradunt, Romae ante coronationem iusurandum vasallo po-
tius, quam regi dignum, in haec verba: „Ego Lotharius Rex pro-
mittó et iuro tibi Domino Papae Innocentio, tuisque successoribus
securitatem vitae, et in membris et malae captionis, et defendere
Papatum et honorem tuum, regalia S. Petri, quae habes, iuxta
meum posse, recuperare,“ praefluit. Imo si dicendum, quod res
est, Lotharius non primus suit, qui rex lectus, Pontificem ita demis-
sus veneraretur, sed iam Henricus V., cum suasu Pontificis patrem
deseruisset, et imperium ante patris satum affectasset, partibusque
Pontificis, qui Vatiniano sere odio patrem prosequebatur, se iunxis-
set, eiurata Henriciana haeresi, vt testatur ABAS VRSPERGENSIS in
Chron. p. 189. Apostolicae sedis pontifici debitam obedientiam pro-
fessus erat, et amplissimam legationem Romanam decreuerat, vnde, mo-
nente CHR. GOTTL. BVDERO in *Libr. de Legationibus obedientiae Ro-
manam missis, §. 9.* solemnis et obedientiae promissio et Legatorum
obedientiae Romano Pontifici præstandae causa missio, originem ce-
pisse videtur, ita vt Lotharius tantum in legatis Romanis mittendis,
eius vestigia legisse videatur, cuius exemplum, vt BVDERVS l.c. docet,
plures deinde secuti sunt Imperatores. Ex quo, nisi me omnia fal-
lunt, facile apparebit, ad veritatem magis accedere eorum opinionem,
qui post Lotharii demum tempora, quibus reges Teutoniae Pontificia
fulmina metuentes, Apostolicam sedem submisso venerabantur, ideo-

11H32

D 2

que

que ipsi eadem suminam in se auctoritatem tribuebant, librum scriptum esse, quam iis, quibus Henricus IV. eiusque filius, cum sede Romana acres inimicities exercebant. Illis enim iam plura aderant Pontificiae auctoritatis exempla, his autem Henricus deum V. Papae obedientiam, quam tamen non ubique praesertit, promiserat.

§. 20.

Secundum autem, quo SCHAVMBVRGIVS conjecturam suam confirmavit, argumentum, quod scilicet nullae Lotharii leges in auctore vetere de Beneficiis occurrant, facile retundi, eaque tela, quibus Thomasi sententiam ipse impugnauit, in eum retorqueri possunt. Est enim, ut vtamur ipsis SCHAVMBVRGI in §. 4. verbis, paulo immutatis, suspectae causae indicium, quod nostra collectio nullibi feuda inuitio nec non consentiente domino alienari posse, vel feuda proscriptorum regi cedere doceat, ipsumque adeo argumentum a silentio sit desumptum. Praeterea necesse non erat, vt auctor, alienationem feudi, non consentiente domino factam, inutilem esse, doceret, cum ipsa feudorum ratio hanc alienationem iam prohiberet. Nam feudi dominium non pleno iure hasallus, idemque tanquam rem alienam possidet, rei autem alienae dominium, inuitio domino, ad alium transire non posse, iuris manifesti est; denique, quod Auctor noster et de alienatione quaedam afferat, in §. 80. „*Si quis voluerit dominum suo bona alienare, vel filio, vel alii alicui, qui de iure post mortem ea debet habere, si ea concedit, aut resignat, nihil illi in hoc proficiet,* (THOMASIVS monet in Select. p. 123. forsan legendum esse officiet, licet et vetus impressum Colon. Agripp. 1569. vulgariter rationem seruet) *si in Warandia ea obtinuerit usque in infirmitatem de qua evadit,*“ cui Aphorismo vetus quod laudauimus impressum haec adhuc verba addit: „*propterea nullus ab iudicetur beneficio,*“ quae THOMASIVS tamen et SENCKENBERGIVS ad §. sequentem retulere. Haec autem verba docent alienationem, nisi traditio feudi secuta fuerit, hasallo non nocere, cuius rei rationem hanc adserit

SCHIL-

SCHILTERVS in Comment. ad Ius feud. Allem. c. LXII. quod talis alienatio sit clandestina, atque furtua quasi, qua si res alienata mala fide in domini potestatem reversa fuerit, vitium rei purgetur, et quod feloniam tacite quasi remissa videatur, qui tamen hanc de recuperatione caussam, neque Lotharii, neque Friderici Constitutione decisam esse monet. Quanvis autem contra hunc, quem adulimus, locum, quo alienationes, tempore libelli nostri conscripti, prohibitas iam fuisse, probari posse contendimus, quaedam moneri possint, nemo tamen negabit, verba quae extant in §. 50. de ordine placationis, „Et si quis exponit sua beneficia absque domini licentia, dominus illi sententialiter praecipiat, ut ea infra sex hebdomadas redimat, quod si non fecerit, domino suo vadiabitur;“ satis probare, iam iis temporibus feuda non consentiente domino non potuisse valide oppignorari, ideoque partem Constitutionis Lotharii, non expresso Imperatoris nomine, ab Auctore nostro laudari, licet dubium adhuc sit, vtrum Constitutio Lotharii, cuius in libris feudorum saepius mentio fit, et quae a GERVASIO TILBERIENSI laudatur, in ipsa Germania prodierit, an ad Italiam tantum pertinuerit.

§. 21.

Eadem autem circa legem Lotharii, quam ex DODECHINO laudat SCHAVMBVRGIVS, ut feuda proscriptorum ditioni regiminis non proprietati regis cederent, monenda sunt. Nam licet negare nolle, hoc ipsum in generali Principum placo constitutum esse, indeque legis vim habuisse, caussas tamen nullas video, quibus auctor noster, qui nullibi fere de iure publico aliquid adserit, moueri potuisset, ut huius sanctionis mentionem saceret, cum doctrinam tantum de feudis priuatis non publicis proponeret, ad haec autem priuata feuda Lotharii Imperatoris constitutio non spectaret.

§. 22.

Quae cum ita sint, dubium mihi non videtur, auctorem de beneficiis veterem post Lotharii demum tempora libellum composuisse,

se, quin sunt quaedam, quae conjecturam firmant, libellum post Friderici I. demum tempora prodiisse. Constat enim ex CONRADI A LICHENAV Chronic. p. 227. Friderici I. demum temporibus constitutum esse, *vt Imperator quemlibet Principem posset euocare pro iustitia ad locum quemcunque vellet, infra terminum imperii existentem*, cum alii in causa Henrici Leonis contendenter, placitum tantum in terris eius, de cuius criminis queritur, haberi posse, ad hanc autem Friderici sanctionem, quae publico Imperatoris edicto promulgata est, ea spectare videntur, quae auctor noster in §. 64. de ordine placitionis habet: „*Si autem superior dominus desuerit Teutoniae tempore terminandae sententiae, cum primo Teutoniā intrasse cognoscitur, ab illo die sententia reducatur infra sex hebdomades.*“ Nec ea, quae docet in §. 4. Auctor noster: „*Clerici et mulieres, inquiens, rustici et mercatores et iure carentes, et in fornicatione nati, et omnes, qui non sunt ex homine militari, ex parte patris eorum et aui, iure carent beneficiali,*“ a Friderici I. disciplina recedere videntur, qui teste eodem ABBATE VRSPERGENSI p. 231. in Comitiis Norimbergensibus Ao. 1187. cavit, *vt proscripti omni feudali iure perpetuo carerent, et de filiis sacerdotum diaconorum rusticorum statuit, ne cingulum militare aliquatenus assumerent, et qui iam assunissent per iudicem provinciae a militia pellerentur.* At cum idem Imperator simul sanciuisset, *ut quicunque alii damnum facere aut laedere ipsum intenderet, tribus ad minus ante diebus per certum nuncium suum eum diffiduciaret,* Auctor autem noster §. 16. de Vrbanio beneficio, inducias tantum noctis et viuis diei requirat, his verbis: „*Nullo facto neuter eorum, (scil. homo et dominus) noceat alteri infra spatium noctis et viuis diei,*“ mirum videtur post hanc Friderici constitutionem, quam successores eiusdem saepius repetiere, et Fridericus etiam II. Ao. 1234. v. DATT. de Pace Publica L. I. c.